

SAKSFRAMLEGG

Saksbehandler: Edmar Bakøy

Saksnr	Utvalg	Møtedato
	Vilt- og innlandsfiskeremnda - Ørland/Bjugn kommuner	20.11.2006

Uttalelse om Storheia vindpark

Vedlegg: Ingen.

Det henvises til NVEs internettside.

Sakens bakgrunn og innhold

Storheia vindpark

Bakgrunn:

Tiltakshaver STATKRAFT DEVELOPMENT AS
Fylke SØR-TRØNDELAG
Kommune 1627 BJUGN
Ytelse 300 MW
Antall møller 130 stk
Saksnummer i NVE 200602660

NVE har mottatt melding fra Statkraft Development AS for Storheia vindpark i Bjugn og Åfjord kommuner i Sør-Trøndelag. Meldingen er sendt Bjugn kommune til uttalelse.

Installert effekt vil være opp til 300 MW samlet på 130 vindmøller. Nettilknytning av vindparken vil bli meldt i en egen melding på et senere tidspunkt.

NVE holdt offentlig informasjonsmøte om meldingen

torsdag 31. august 2006 kl 1900 på Fosen Fjordhotell i Åfjord.

I tillegg er grunneiere og kommuneledelse orientert om meldingen.

Merknader til meldingen skulle sendes NVE innen

1. november 2006. Dette har ved en glipp ikke vært fulgt opp i Bjugn kommune. Det arbeides med å få utsatt frist hos NVE.

Saksbehandler i NVE: [Lars Håkon Bjugan](#)

Det vises til meldingen som finnes på internett under www.nve.no Velg "søknader og meldinger til behandling" – vindkraftverk - meldinger - Storheia.

Planen omfatter et areal på 46 kvadratkilometer. (46.000 dekar) i tillegg kommer tilførselsveier og kraftlinjer ut fra parken. Ca 36 % av vindparken ligger i Bjugn kommune.

Tilførselsveier er planlagt fra Kroken i Åfjord eller Austdalen på grensa mellom Åfjord og Rissa.

Det antydes at en slik vindpark vil skape mellom 4 og 15 arbeidsplasser. Hvis det blir flere vindparker kan arbeidsplassene bli samlokalisert.

Området er kupert og består av snaufjell, myr og litt skog i dalsøkk og rundt noen av vatna. Vannene i området, med Lonen som det største, er de beste fiskevatna i Bjugn kommune når det gjelder fiskekvalitet. De mindre vatna, som det er mange av, er også attraktive fiskevatn der det er tatt ørret på flere kilo. Av jaktbart vilt er rype, orrfugl og hare det en finner mest av i området. Hjortevilt bruker også området til opphold, mest i sommerhalvåret, og trekk. På grunn av tilgjengeligheten med bratt oppstigning fra flere hold, spesielt fra Østdalen er området rundt Lonen svært lite påvirket av menneskelig aktivitet. I sørøst ved Laugen er det mer ferdsel og oppkjørte skiløyper om vinteren.

En utbygging vil redusere forekomsten av urørte naturområder i Bjugn kommune betydelig. Det vises til kart side 36 i meldingen med oversikt over inngrepsfrie områder. Etter en utbygging vil vindmøller med navhøgde på 70 – 100 meter bli synlig fra de fleste høgereliggende områder i resten av kommunen. Dette vil påvirke folks naturopplevelse også i disse områdene.

Området planen omfatter er LNF område med forbud mot bygging av bolig og fritidsbebyggelse.

En betydelig del av Storheia vindpark ligger i nedslagsområdet til Oldenvassdraget som er vernet.

Vindparken ligger ved siden av Hildremsvatnet naturreservat på ca 20 km². (20.000 dekar) Verdien av området vil bli forringet med utsikt til vindmøller nesten overalt i reservatet.

Fuglearter som står på lister over sårbare arter hekker eller oppholder seg i området. Eksempel på slike arter er kongeørn, havørn, vandrefalk, hubro og lom. Det er gjort lite undersøkelser av flora og fauna innenfor den planlagte vindparkens grenser. Smøla vindpark har vist seg å ha svært negative konsekvenser for havørn. Det er funnet mange døde havørner der etter at vindparken ble satt i drift.

Området ved Storheia er vinterbeite for rein og det ligger en oppsamlingsplass for rein like sør for grensen til vindparken. Foreslått adkomst fra Østdalen vil berøre oppsamlingsplass og drivingslei. Norge har i ILO-konvensjonen forpliktet seg til å ta vare på samiske leveområder.

Administrasjonens vurdering

Utnyttelse av vindkraft kan være positivt dersom dette kan gjennomføres uten for store negative konsekvenser for naturmiljø og befolkning. Med den knapphet på strøm som Midt-Norge kan komme opp i er forsyning av ny fornybar energi kjærkomment.

Det er ikke oppgitt noen stipulert produksjonspris for vindkraft fra Storheia vindpark, men det er fare for at denne blir betydelig høyere enn dagens priser. Dette kan være med på å trekke gjennomsnitts strømpriser oppover. Det er derfor også grunn til å være nøktern i forhold til nye utbyggingsplaner.

Det er betenkelig at mange av de beste natur- og friluftsområdene i Åfjord, Rissa, Leksvik, Bjugn og flere kommuner på Fosen nå er plukket ut til vindmølleparker uten at det i forkant er åpnet for en bred debatt om omfang og alternative plasseringer. Vindparkene som foreslås er så store og synlige at de kan ha betydning langt utenfor den enkelte kommune.

Informasjon til lokalbefolkningen og lokale lag og foreninger i Bjugn i forbindelse med melding om Storheia vindpark har vært mangelfull. Det har ikke vært avholdt informasjonsmøte i Bjugn kommune. Svært få hadde oppfattet at møtet i Åfjord den 31.08.06 også skulle omfatte et betydelig areal i Bjugn. Fra Bjugn var det bare representanter fra grunneierne som deltok på felles infomøte. Bjugn kommune tar selvkritikk for ikke å ha vært flink nok til å videreformidle informasjon om meldingen innen fristen 1. november for uttalelse til utredningsprogrammet.

For å bedre informasjon og medvirkning bør NVE legge opp til egne møter i Bjugn i resten av prosessen.

Det har forut for lanseringen av et stort antall vindparker ikke vært noen debatt i Fosen regionråd og eller medlemskommunene om hvor slike store vindparker bør lokaliseres. Dette er også en svakhet.

Storheia vindpark ligger i "indrefileen" av utmarksområder i Bjugn kommune. Det er svært fine fiskevann, fint småvilt- og turterreng som planlegges omdisponert. Hjortevilt bruker området men det er lite kartlagt. I sommerhalvåret kan hjort og elg stå høgt i terrenget pga. varmen. Det er også lite kjent hvordan trekkveier for hjortevilt går i dette området. Når det foretas store utbygginger kan dette ha større innvirkning på vilt enn hvis det står noen få mindre vindmøller i et område. Disse spørsmålene bør undersøkes.

Det er på grunn av tilgjengeligheten er områdene rundt Lonen et sted en kan gå på jakt og fiske i uten å treffe mye folk. At det fins slike naturperler har i dag en stor egenverdi for rekreasjon og friluftsliv. Områder med villmark har gått sterkt tilbake de siste 50 årene.

Vinters tid kan det bli ferdselsforbud i vindparken på grunn av fare for at is løsner fra rotorbladene.

Området er vinterbeite for rein for søndre del av Fosen reinbeitedistrikt. Reindriften vil bli direkte berørt av utbyggingen.

Utbygging av vindparken vil få stor betydning for eiendomsverdier i området. Det gjelder verdien av landbrukseiendommer, tomtegrunn og bebyggelse.

Bosetting og opphold i fritiden kan også bli mindre attraktivt i kommunen.

Reiseliv/turisme og næringsmuligheter knyttet til utmark vil også kunne bli påvirket.

Det kan være fornuftig å vente med å ta i bruk nye områder for vindkraft før en har høstet erfaringer med utbygging og drift av lignende anlegg.

Foruten erstatning til berørte eiendommer bør det kompenseres for mulige negative konsekvenser for lokalsamfunnet.

Her nevnes noen få av de tiltakene som bør gjennomføres:

- Nye undersøkelser av dyre og fuglelivet i området.
- Bygge tilleggsveier fra Olden og Elveng.

Dette for at rettighetshaverne i Bjugn får bedre tilgang til sine utmarks og skogområder. Tilleggsveiene vil også ha stor betydning for adkomst for arbeidskraft og varelevering fra Bjugn og Ørland

- Det bør lempes på vernet av Oldenvassdraget slik at rettighetshaverne kan bygge ut småskala vannkraft. Det bør tas hensyn til dette under planprosessen slik at adkomst og nett-tilknytning for småskala vannkraft tilrettelegges. Et fortsatt strengt vern av vassdraget vil gi liten mening etter en storstilt vindkraftutbygging.

- Det kan gjøres tiltak som er positive for reiseliv, turisme og friluftsliv. For eksempel kultivering av fiskevatn. Kartlegging av hjortevilt.

- Noen % av krafta som produseres i vindparken stilles gratis til rådighet for lokalsamfunnet.

-Det må også settes betingelser om at rettighetene i vindparken faller tilbake til grunneier dersom parken selges, aksjer overdras eller energiproduksjon legges ned. Lokalt e-verk må få fortrinnsrett til å overta anleggene.

-Lokalt e-verk bør også sikres fortrinnsrett til innleid arbeid mm. i forbindelse med bygging og drift av vindparken.

Oppsummering:

Følgende forhold bør tas inn i utredningsprogrammet:

- Utbygging av Storheia vindpark bør utsettes til en har fått erfaring fra drift av lignende vindparker på Fosen.

- Bygging av tilleggsveier fra Bjugn.

- Oldenvassdraget: Lempelse i vernebestemmelsene og tilrettelegging for småskala vannkraftutbygging.

- Andre kompensasjoner.

- Påvirkning av eiendomspriser i og rundt vindparken. Konsekvenser for planlagte hytteområder.

- Konsekvenser for utmarksnæring og friluftsliv.

- Konsekvenser for flora og fauna. **Ny kartlegging.** Spesielt sårbare fuglearter, småvilt og hjortevilt.

- Lokalt e-verk bør sikres rettigheter i forbindelse med strømforsyning, bygging, drift og avvikling av vindparken.

- Gjennomføre utredninger som synliggjør hvilke effekter utbygging av flere vindparker har på reindrift, fugl, hjortevilt, landskap, inngrepsfrie områder, friluftsliv, bosetting, reiseliv og fritidsbebyggelse.

Lederens innstilling

Lagt fram på grunnlag av diskusjonen på møtet.